
Verbale di deliberazione N. 3
del Consiglio comunale

PROVI NCI A DI  T RENT O

COMUNE DI IMER

OGGETTO: Adozione ed approvazione variazione al bilancio di previsione 
2021/2023 per effetto dell'approvazione del "Regolamento per 
l'applicazione del canone patrimoniale di concessione, 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone per le 
aree e spazi mercatali".

L'anno DUEMILAVENTUNO addì trentuno del mese di marzo, alle ore 17.00, in 

VideoConferenza nel rispetto dell’art. 1, lettera d), punto 5 del D.P.C.M. 18 ottobre 2020, 

formalmente convocato si è riunito il Consiglio comunale in seduta pubblica di prima 

convocazione.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Loss Antonio - Sindaco
2.  Bettega Camillo - Vicesindaco
3.  Bettega Anna - Consigliere Comunale
4.  Bettega Federica - Consigliere Comunale
5.  Bettega Martina - Consigliere Comunale
6.  Bettega Valentino - Consigliere Comunale
7.  Centa Vittore - Consigliere Comunale
8.  Dalla Sega Aurora - Consigliere Comunale
9.  Furlan Gian Franco - Consigliere Comunale
10.  Gaio Maurizio - Consigliere Comunale
11.  Gubert Daniele - Consigliere Comunale
12.  Marsiletti Stefano - Consigliere Comunale
13.  Meneghel Giovanni - Consigliere Comunale
14.  Nicolao Antonio - Consigliere Comunale
15.  Rigoni Sara - Consigliere Comunale

Assiste il Segretario Comunale Signora Zurlo dott.ssa Sonia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Loss  Antonio, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.

Sono nominati scrutatori i consiglieri signori: Centa Vittore e Furlan Gian Franco.



OGGETTO: Adozione ed approvazione variazione al bilancio di previsione 2021/2023 per 

effetto dell’approvazione del “Regolamento per l’applicazione del canone patrimoniale di 

concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone per le aree e spazi 

mercatali”. 

 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che, con deliberazione consiliare n. 52, dd. 22.12.2020 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2021/2023, il bilancio di prevenzione finanziario 2021/2023 

e la nota integrativa al bilancio medesimo. 

Visto l’art. 1, comma 169 della legge 27.12.2006, n. 296, (legge finanziaria 2007), che 

testualmente recita: «Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro 

competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. 

Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il 

termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata 

approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in 

anno». 

Visto l’art. 53, comma 16, legge 23/12/2000, n. 388, come modificato dall’art. 27, comma 8, 

della legge 28/12/2001, n. 448, il quale prevede che: «il termine per deliberare le aliquote e le tariffe 

dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 

3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale comunale 

all'IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i  

regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per 

la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati 

successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 01 

gennaio dell'anno di riferimento». 

Dato atto che, ai fini dell’approvazione dei regolamenti delle entrate dell’anno 2021, l’art. 106 D.L. 

34/2020, convertito in L. 77/2020, ha previsto il differimento del termine per l’approvazione del 

bilancio di previsione 2021 da parte degli Enti locali al 31 gennaio 2021, differito al 31 marzo 2021 

con decreto del ministro dell'Interno del 13.01.2021, ulteriormente differito al 30 giugno 2021 

dall’art. 3, comma 3, D.L. n. 183/2020 (conv. in L. 21/2021). 

Rilevato come, in seguito all’approvazione del “Regolamento per l’applicazione del canone 

patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone per le aree e 

spazi mercatali” si renda necessario approvare una variazione al bilancio di previsione 2021/2023. 

Ritenuto pertanto necessario apportare al bilancio di previsione 2021/2023 le variazioni 

illustrate nel prospetto allegati alla presente sub lettera A); 

Specificato infine, con la presente variazione di bilancio, vengano rispettati il pareggio 

finanziario e gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il 

finanziamento degli investimenti, ai sensi dell'art. 20 D.P.G.R. 28 maggio 1999 n. 4 modificato dal 

D.P.Reg. 1 febbraio 2006 n. 4/L; 

Dato atto che le variazioni apportate con la presente deliberazione sono coerenti con gli obiettivi 

inseriti nel D.U.P. approvato; 



Preso atto del parere favorevole espresso dall'Organo di revisione economico finanziaria di data 

26/03/2021 prot. Nr. 1174; 

Verificato che l'adozione della presente deliberazione rientra nella proprie competenze ai sensi 

dell'art. 49 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige approvato con 

Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2;  

Sentite le dichiarazioni di voto dei consiglieri comunali, come riportate nel verbale di seduta. 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige approvato con 

Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2;  

Visto il Regolamento di contabilità vigente; 

Visto lo Statuto comunale; 

Acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa espresso 

dal Segretario comunale, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 

Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

Acquisito, altresì, il parere favorevole in merito alla regolarità contabile espresso dal 

responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione 

autonoma Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2  

Con n. 15 voti favorevoli, n. 0 voti contrari e n. 0 astenuti, espressi con appello nominale dai n. 

15 Consiglieri presenti e votanti; 

 

 

DELIBERA 

 

1. Di apportare al bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2021/2023 le variazioni risultanti 

dall’allegato prospetto A) che forma parte integrante ed essenziale della presente deliberazione; 

2. Di riapprovare il bilancio di previsione 2021/2023 e la nota integrativa al bilancio medesimo, come 

modificati dalla presente variazione, ai fini dell’applicabilità del “Regolamento per l’applicazione 

del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone 

per le aree e spazi mercatali”. 

3. Di dare atto che con la presente variazione non si altera il pareggio finanziario di bilancio e vengono 

rispettati gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e il finanziamento 

degli investimenti. 

4. Di prendere atto che con apposito provvedimento la Giunta comunale effettuerà le opportune e 

conseguenti modifiche all’atto programmatico di indirizzo e alla dotazione di cassa 2020 se, ed in 

quanto, necessarie. 

5. Di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione con appello nominale riportante il 

seguente risultato: favorevoli n. 15, contrari n. 0 e astenuti n. 0, immediatamente eseguibile, ai 

sensi del 4° comma dell'art.  183 del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03/05/2018 nr. 

2, stante l'urgenza di dare applicazione al nuovo canone unico. 

6. Di dare evidenza che ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23 avverso il presente atto 

sono ammessi: 

• opposizione, da parte di ogni cittadino, alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione 

ai sensi dell’articolo 183 comma 5 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino 

Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2;  



• ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 

giorni, ai sensi degli art. 13 e 29 del D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104; ovvero ed in alternativa al 

ricorso giurisdizionale  

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. del 24 

novembre 1971, n. 1199, entro 120 giorni.  

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Zurlo dott.ssa Sonia

IL SEGRETARIO COMUNALE

Loss  Antonio

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

IL CONSIGLIERE DELEGATO

Bettega  Camillo



COMUNE DI IMER
PROVINCIA DI TRENTO

ESERCIZIO 2021,  ANNO 2021 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA CCCANONE DEL 29/03/2021
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

ENTRATA
1.0101 Imposte tasse e proventi assimilatiCOD BIL

E 1040 0 IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA' 2.500,00 0,00

RE03 Segretario Comunale e Servizio Finanziario

-2.500,00 0,00

E 1200 0 TASSA OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE - PERMANENTE 2.500,00 0,00

RE02 Servizio Finanziario

-2.500,00 0,00

E 1201 0 TASSA OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE - TEMPORANEA 500,00 0,00

RE02 Servizio Finanziario

-500,00 0,00

1.0101 TOTALE Imposte tasse e proventi assimilati 5.500,00 0,00 -5.500,00 0,00

3.0100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beniCOD BIL

E 3272 0 CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA 0,00 2.500,00

RE03 Segretario Comunale e Servizio Finanziario

0,00 2.500,00

E 3273 0 CANONE DI CONCESSIONE PER L'OCCUPAZIONE TEMPORENAE DELLE AREE E DEGLI SPAZI 
APPARTENENTI AL DEMANIO O AL PATRIMONIO INDISPONIBILE 0,00 500,00

RE03 Segretario Comunale e Servizio Finanziario

0,00 500,00

E 3274 0 CANONE DI CONCESSIONE PER L'OCCUPAZIONE PERMANENTE DELLE AREE E DEGLI SPAZI 
APPARTENENTI AL DEMANIO O AL PATRIMONIO INDISPONIBILE 0,00 2.500,00

RE03 Segretario Comunale e Servizio Finanziario

0,00 2.500,00

3.0100 TOTALE Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 0,00 5.500,00 0,00 5.500,00

TOTALE ENTRATA 5.500,00 5.500,00 -5.500,00 5.500,00

5.500,00-5.500,00DIFFERENZE

Pag. 119/03/2021 - fcosner


		2021-04-01T08:56:17+0200
	Antonio Loss


		2021-04-01T09:00:52+0200
	Camillo Bettega


		2021-04-01T09:23:18+0200
	ZURLO SONIA




